
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCT AVO PERIODO DE SESIOiVES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 
Pagina 

Tema 26 del programa: 
Cuesti6n del desarme general y completo: 

informe de la Conferencia del Comite de 
Desarme de Dieciocho Naciones (continua
ci6n) 
Debate general (continuaci6n) • ......... 

Presidente: Sr. C.W.A. SCHURMANN 
(Parses Bajos ). 

TEMA 26 DEL PROGRAMA 

75 

Cuesti6n del desarme general y completo: informe 
de Ia Conferencia del Comite de Desarme de Die
ciocho Naciones (A/5408-DC/207, A/5488-DC/208) 
(continuaci6n) 

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

1. El Sr. MOD (Hungrra) sefiala que, en la esfera 
del desarme, se han adoptado recientemente algunas 
medidas pertinentes fuera de las N aciones Unidas. 
No hay motivo para lamentarlo, pues el desarme es 
una cuesti6n de inter~s comun de la que deben ocu
parse todos los parses, sean Miembros o no de la 
Organizaci6n. Pero estas realizaciones prueban, sin 
embargo, que las Naciones Unidas hubieran podido 
hacer m{ls. 

2. El clima internacional se ha hecho ahora mas 
favorable a las negociaciones, pero la Comisi6n debe 
esforzarse por conseguir que mejore aun m{ls. Puede 
contar a este respecto con tres elementos perma
nentes, a saber, el compromiso de los signatarios 
del Tratado por el que se prohrben los ensayos con 
armas nucleares en la atmosfera, el espacio ultra
terrestre y debajo del agua de redoblar los esfuerzos 
por salvaguardar la paz y alentar la cooperaci6n in
ternacional, el inter(ls que suscitan las medidas 
conexas y la voluntad de paz de los pueblos del 
mundo. Es preciso, pues, preparar ahora la reanu
daci6n de las negociaciones directas sobre el desarme 
general y completo. 

3. Es de lamentar, sin embargo, que las Potencias 
occidentales den lentitud a la evoluci6n favorable 
que se persigue actualmente. Asr, tres dias apenas 
despu~s de la resoluci6n en la que la Asamblea Ge
neral (resoluci6n 1884 (XVIII)) felicitaba a las Poten
cias nucleares por haber decidido desnuclearizar 
el espacio ultraterrestre, la prensa americana anun
cio que el Pent{lgono' segufa intensificando la prepa
raci6n de "proyectiles contra sat~li tes". Adem as, las 
medidas previstas para crear una fuerza nuclear 
multilateral dentro del contexto de la OT AN y para 
rearmar a la Alemania Occidental constituyen un 
peligro para Europa Central y aumentan la tirantez. 
Cabe preguntarse cual es la aut(lntica postura de los 

75 

PRIMERA COMISION, 1324a. 
SESION 

Viernes 1 de noviembre de 1963, 
a las 10.40 horas 

NUEVA YORK 

E stados Unidos, dado que por una parte el Secretario 
de Estado de este pars ha declarado que, en ciertas 
condiciones, los Estados Unidos estarfan dispuestos 
a renunciar al veto que hasta ahora han opuesto al 
empleo de las armas nucleares de que disponen en 
Europa Occidental y que, por otra parte, segun las 
propuestas sobre desarme presentadas recientemente 
por los Estados Unidosl/ los parses se compromete
rfan desde la primera etapa a no transferir sus 
armas nucleares. No se debe olvidar, ademas, que 
en 1945 en Potsdam las Potencias aliadas se compro
metieron a poner fin definitivamente al fascismo y 
el militarismo en Alemania. Sin embargo, las orga
nizaciones pro fascistas florecen en Alemania Occi
dental y los Estados Unidos intentan hacer entrar a 
este pafs por la puerta de servicio en el grupo de 
las Potencias nucleares. Si los Estados Unidos qui
sieran orientar la situaci6n internacional hacia el 
desarme, no harran figurar tales medidas en su pro
grama de acci6n. 

4. Los elementos de alivio de la tirantez, sin em
bargo, parecen ser m{ls fuertes que los elementos 
negativos. Es preciso sefialar en particular el inter(ls 
suscitado por la propuesta de la Union Sovietica ten
diente a la convocatoria de una reunion de los Jefes 
de Estado de los pafses miembros del Comit~ de 
Dieciocho Naciones. Una reunion de este g~nero 
podrra dar al Comit~ de Dieciocho Naciones la nueva 
orientaci6n que necesita. El propuesto pacto de no 
agresi6n entre los parses miembros del Tratado del 
Atl{lntico del Norte y las partes del Tratado de Var
sovia podrfan tambi~n contribuir a fortalecer la se
guridad no s6lo de los parses de Europa, sino del 
mundo entero. Por su parte, la delegacion de Hungrfa 
se pronunciara en favor de toda propuesta que pueda 
facilitar la soluci6n del problema sobre la base del 
principia del respeto de los intereses mutuos. De 
ahf que contemple favorablemente la reduccion de los 
efectiv:os de las fuerzas armadas estacionadas en los 
dos Estados alemanes. La delegaci6n de Hungrfa 
estima tambi~n que es preciso alentar el estableci
miento de planes de desnuclearizaci6n regional ana
logos al plan Rapacki. Ya se puede considerar a la 
Antartida y al continente africano como zonas desnu
clearizadas en virtud de acuerdos internacionales. 
Se puede considerar el espacio ultraterrestre como 
una tercer a zona desnuclearizada. En todas las dem{ls 
regiones los Estados podrfan comprometerse, juntos 
o separadamente, a convertir sus territorios en zonas 
desnuclearizadas, pero es preciso tambi~n que las 
Potencias nucleares se comprometan por su parte 
a respetar estas zonas. La Uni6n SoviHica se de clara 
dispuesta a dar todas las garantfas [\ecesarias a este 
respecto si las Potencias occidentales estan dispues
tas a hacer otro tanto. El Comit13 de Dieciocho Na
ciones, pues, deberfa examinar con los Estados inte-

lJ Vease Aetas Ofic>ales de Ia Comision de Desarme, Suplernento 
de enero a dlcJembre de 1%3, docurnento DCf208, anexo 1, secc. 1 
(E:NDC/109). 

A/C.1/SR.1324 



76 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

res ados cada una de las propuestas de desnucleari
zaci6n presentadas. 

5. Sin embargo, las medidas conexas no son medidas 
de desarme propiamente dichas. En el momento ac
tual todos los parses reconocen en efecto que el ob
jetivo es el desarme general y completo y no el ar
mamento controlado o la limitaci6n de los armamen
tos, como afirmaban, por ejemplo, en 1959 las Poten
cias occidentales en los debates de la Primera Co
mision. Asr, pues, es seguro ya que los debates del 
Comit~ cle Dieciocho Naciones van a versar sobre los 
planes de desarme general y completo que se han 
presentado. A este respecto, el arreglo propuesto 
por la Union SoviMica a proposito de la "sombrilla 
nuclear" abre nuevas perspectivas, y cabe esperar 
que los Estados Unidos den pruebas de un an~logo 
esprritu de transaccion, por ejemplo con respecto 
a la liquidacion de las bases militares en el extran
jero. 

6, El clima favorable que reina actualmente es to
davra inestable y tanto las Naciones Unidas como 
todos los Estados Miembros tienen que hacer el 
m§.ximo de esfuerzos para robustecerlo. Por su 
parte, la delegac; on de Hungrra se compromete a 
hacerlo asr sin ninguna reserva. 

7. El Sr. POPOVIC (Yugoslavia) pone de relieve que 
a pesar de la atmosfera de alivio de la tirantez inter
nacional, todavfa se oponen numerososo obst~culos a 
la solucion de los problemas que las N aciones Unidas 
tienen que ayudar a resolver. La era at6mica lanza 
una nueva luz sobre las cuestiones de la guerra y la 
paz, convirtiendo en ilusoria toda nocion de vi.ctoria 
en caso de conflicto. Conscientes desde la crisis del 
Caribe de la futilidad de un equilibria del terror, 
las grandes Potencias comienzan a desembarazar la 
escena internacional de los elementos de la guerra 
frfa; el Tratado de prohibicion parcial sefiala una 
etapa importante de esta evoluci6n hacia una polftica 
de coexistencia pacffica, a la que han contribuido 
tambi~n la instalacion de una lfnea de comunicaci6n 
directa entre Moscu y Washington y la decision de 
no colocar en orbita objetos portadores de armas 
nucleares. 

8, Conviene ahora concluir nuevos acuerdos que 
completen el Tratado de prohibici6n parcial - un 
tratado sabre la prohibici6n total de los ensayos, 
asr como otras medidas parciales de desarme - y 
progresar por el camino del desarme general y 
completo. Los importantes discursos pronunciados 
en la apertura del decimoctavo perrodo de sesiones 
de la Asa.mblea General por los representantes de 
las tres principales Potencias nuclea.res han creado 
las condiciones requeridas para una reunion, en el 
nivel m~s elevado, de los parses miembros del Co
mit~ de Dieciocho Naciones; tambi~n es intl~resante 
sefialar que la Union SoviMica se ha declarado 
dispuesta a aceptar que siga en posesi6n de los 
Estados Unidos y de la URSS una cantidad limitada 
de armamentos nucleares hasta el final de la tercera 
etapa, es decir, hasta el final del desarme general 
y completo. Yugoslavia, por su parte, continuar§. apo
yando activamente las propuestas que puedan llevar 
a un entendimiento sobre las diversas cuestiones y 
a medidas apropiadas para facilitar la soluci6n del 
problema del desarme. 

9. Esta cuesti6n del desarme, cuyo examen se 
continua desde hace muchos afios, no se podrra con
siderar, a pesar de toda su complejidad, como de 
car~cter tc~cnico; se trata esencialmente de un pro-

blema polftico y solo una decisi6n polftica abrir~ 
el camino a la soluci6n de los problemas internacio
nales pendientes mediante negociaciones pacrficas. 
Muchas han sido las iniciativas internacionales, gu
bernamentales y de otro g(mero que han expresado 
a este respecto las aspiraciones de la humanidad. 
Corresponde ahora a las Potencias nucleares traducir 
en la prlictica su deseo muchas veces proclamado 
de preservar lapaz. El Comit~ de Dieciocho Naciones 
y los ocho parses no alineados que forman parte de 
~1 desempefiarlin un papel importante en las eventua
les negociaciones. La Asamblea General debe exhortar 
a los gobiernos de todos los parses a que aprovechen 
la atm6sfera propicia para llegar a un entendimiento 
sobre nuevas medidas que, al hacer disminuir la 
tirantez, faciliten un desarme general y completo. 
Se admite en general la conveniencia de examinar 
de nuevo los planes de desarme ya presentados a la 
luz de la coyuntura actual y de las nuevas posibili
dades que de ella resultan. A este respecto, cabe 
subrayar la importacia de las medidas parciales co
nexas que, sin constituir una soluci6n substitutiva del 
desarme general y completo pueden, sin embargo, 
servirle de incentivo. Yugoslavia ha propuesto en 
muchas ocasiones adoptar tales medidas y ha enu
merado toda una serie desde 1956.Y. Algunas de elias 
ya han sido aceptadas, lo que confirma los m~ritos 
de tal mModo. No es necesario explicar estas me
didas segun un orden de prioridad que, por lo dem~s. 
serra variable segtin las circunstancias. Sobre todo 
es preciso no limitarse a las medidas que m~s ca.
paces parezcan de dar lugar a un acuerdo; conviene 
al mismo tiempo tratar de ampliar la esfera de las 
negociaciones y adoptar medidas de desarme propia
mente dichas. La delegaci6n de Yugoslavia considera 
necesario y pos.ible el logro de un acuerdo, sobre 
todo en lo relativo a prevenir la difusi6n de las 
armas nucleares, reducir el riesgo de guerra por 
accidente y el peligro de ataque por sorpresa, crear 
zonas desnuclearizadas, bloquear y reducir los pre
supuestos militares y concluir un pacto de no agre
si6n entre los Estados partes en el Tratado del 
Atllintico del Norte y los Estados partes en el Tra
tado de Varsovia .. 

10. Los esfuerzos desplegados para impedir la pro
liferaci6n de las armas nucleares - eco natural de 
la prohibicion de los ensayos nucleares - tropiezan 
con la intenci6n de las Potencias occidentales de 
constituir una fuerza nuclear multilateral. La dele
gaci6n de Yugoslavia cree que, en lugar de crear 
otra fuerza nuclear, debe tratarse de llegar a un 
acuerdo para impedir la diseminaci6n de las armas 
nucleares. Yugoslavia ha considerado siempre que 
ello constituirfa un primer paso hacia la eliminaci6n 
del monopolio de las Potencias nucleares actuales 
y sefialarra el principia de su propia desnucleariza
ci6n. 

11. Por lo que respecta a la constituci6n de zonas 
desnuclearizadas, la creaci6n de una zona de este 
g~nero en Europa Central conducirfa a una norma
lizaci6n de las relaciones polfticas en esa parte del 
mundo y podrfa abrir el camino a una soluci6n del 
problema alemlin. Yugoslavia sigue apoyando la ini
ciativa adoptada por el Brasil en el decimos~ptimo 
perfodo de la Asamblea General en favor de la des
nuclearizaci6n de la Am~rica Latina, y espera que 
los parses de esta regi6n adopten las medidas nece
sarias para impedir el almacenamiento de armas 

Y Ibid., Suplemento de enero a diciembre de 1956, documento DCj92. 



1324a. sesion - 1 de noviembre de 1963 77 

nucleares en Am~rica Latina. Si la Asamblea General 
diera su m~s amplio apoyo, ello ayudarfa sin duda a 
todos los gobiernos y parses de Am~rica Latina a 
satisfacer los deseos de su poblacion. Se han adoptado 
iniciativas anftlogas en otras regiones; todas estas 
medidas, que contribuirran al procesc ·~1 desarme 
al impedir la proliferacion de las armas nucleares, 
merecen recibir la atencion de la Comision, y no 
deberfa retrasarse la conclusion de un acuerdo a 
este respecto. 

12. En cuanto a la firma de un pacto de no agresion 
entre los Estados partes en el Tratado del AtHmtico 
del Norte y los Estados partes en el Tratado de 
Varsovia, se ha sostenido que tal acuerdo es super
fluo porque los principios que proclamarra estfln ya 
enunciados en la Carta de las Naciones Unidas; sin 
embargo, un argumento de este g~nero no es defen
dible, ya que no s6lo ignora las aspiraciones de los 
pueblos interesados sino que ignora el hecho de que 
la existencia de la Carta no ha evitado la firma de 
numerosos acuerdos multilaterales que favorecen la 
causa de la paz mundial. Tambi~n en este caso, los 
obst~culos son de orden polftico y habrfa que supe
rarlos. El Ministro de Relaciones Exteriores del 
Brasil ha ido hasta sugerir en la Asamblea General 
(1208a. sesion plenaria) un pacto de no agresion que 
englobe a todos les parses; esta proposicion merece 
estudio. 

13. En cuanto a las medidas tendientes a reducir 
los riesgos de guerra por accidente y el peligro de 
ataque por sorpresa, el Sr. Popovic opina que las 
divergencias de puntos de vista entre las Potencias 
nucleares no son muy importantes y que se podrra 
concluir rflpidamente un acuerdo. 

14. El bloqueo y la reduccion de los presupuestos 
militares contribuirfan tambi~n a poner fin a la ca
rrera de armamentos. Esta medida deberfa ir acom
paiiada de la entrega de un cierto porcentaje de las 
sumas asr liberadas a un fondo internacional de des
arrollo economico para los parses en vras de desarro
llo. No hace falta poner de relieve todas las ventajas 
de una iniciativa de este g~nero, no solo para los 
propios parses en vras de desarrollo sino para toda 
la comunidad mundial. Ya es hora de que todos los 
Estados, miembros o no de las Naciones Unidas, y 
sobre todo las grandes Potencias, adopten medidas 
pr~cticas para poner en ejecucion este programa con 
la mayor rapidez posible. 

15. Si bien, efectivamente, todas estas medidas se 
pueden adoptar a condicion de que todas las partes 
interesadas den muestras de buena voluntad, no por 
ello es menos esencial liberarse de anticuadas con
cepciones acerca de la seguridad y el equilibria de 
fuerzas. A menudo ocurre que se invoquen tales ar
gumentos para rechazar a priori incluso el mero 
examen de ciertas medidas. No se tienen suficiente
mente en cuenta los progresos cientfficos ni las 
transformaciones cualitativas y cuantitativas, en las 
esferas pol!tica y militar, que deben inevitablemente 
modificar los criterios y las actitudes. Por ejemplo, 
desde el punto de vista de la seguridad y del equili
bria de fuerzas, la cuestion de la reduccion de los 
efectivos militares la de la supresion de las bases 
militares en territorios extranjeros o la cuestion 
de si son necesarias las inspecciones no .podrfan ser 
enfocadas hoy desde el mismo tmgulo que hace un 
afio o dos. Hay motivos, pues, para volver a examinar 
las nociones G.~ seguridad y de equilibria de fuerzas, 
asr como los otros criterios aplicados en el pasado, 

y adaptarlas a las nuevas condiciones de un mundo 
en constante evolucion. 

16. Para llegar a estos resultados y para asegurar 
un proceso ininterrumpido de negociaciones condu
centes a soluciones pr~cticas, la Asamblea General 
deberfa ahora invitar al Comit~ de Dieciocho Naciones 
a continuar con urgencia sus trabajos y aplicar un 
esfuerzo constructivo, tanto para llegar progresiva-
mente a la solucion del complejo problema del des
arme general y completo como para adoptar medidas 
conexas en especial las que no requieren la aplicacion 
de un sistema de control. Yugoslavia lamenta que 
Francia no participe en los trabajos de este Comit~ 
y expresa la esperanza de que modifique su posicion 
y consienta en aportar su contribucion a la solucion 
del problema del desarme. En conclusion, la Asamblea 
General deberra condenar todas las formas de pro
paganda belicista y todo lo que pone en peligro la paz 
mundial; deberra, tambi~n, alentar todas las iniciati
vas gubernamentales y de otro g~nero, dentro o fuera 
de las Naciones Unidas, que tiendan a resolver el 
problema del desarme y a consolidar lapaz uni versa!. 

17. El Sr. CORNER (Nueva Zelandia) pone de relieve 
que no se pueden disociar los problemas t~cnicos del 
desarme de las realidades militares y polfticas de la 
~poca actual. Pensar que si se llegara a elaborar 
una formula de desarme perfectamente logica y co
herente recibirfa ella una aceptacion automatica y 
una aplicacion inmediata, serra carecer de sentido 
de la r~alidad. Es cierto que las negociacion,;,; que 
han tenido lugar dentro del marco de la Conferencia 
del Comit~ de Dieciocho Naciones han sido utilrsimas 
y que cabe esperar que se reanuden pronto. No es 
menos cierto que el estado de las relaciones inter
nacionales es, al fin y al cabo, tan importante, si no 
m~s, que la identidad de opiniones sobre las medidas 
particulares de desarme. En las observaciones per
tinentes que formul6 en la 131 7a. sesi6n sobre la 
cuestion de la cesaci6n de los ensayos nucleares, el 
representante de Indonesia record6 juiciosamente 
que mientras las negociaciones sobre el desarme 
no tengan un alcance universal y todas las Potencias 
militarmente importantes no acepten someterse a 
ellas, existe el peligro de que sea extremadamente 
limitada la medida en que se lleve a la practica un 
acuerdo eventual, por extenso que sea sobre el papel. 

18. Aunque subsisten los problemas polfticos fun
damentales, el deseo de los pueblos de permanecer 
en vida parece por fin encontrar una expresi6n con
creta en las polfticas de los principales gobiernos. 
A este respecto, el Tratado por el que se prohfben 
los ensayos con armas nucleares en la atmosfera, 
el espacio ultraterrestre y debajo del agua, pese a 
su caracter parcial, es uno de los rarrsimos acuerdos 
positivos a que se ha llegado entre las grandes Po
tencias desde que termino su alianza militar en 1945. 
<'.En qu~ direcci6n es preciso orientarse ahora? 
Como tantas veces en lo pasado, ha sido Suecia la 
que ha indicado el nuevo elemento que ha aparecido 
en la situaci6n en materia de desarme. Hasta ahora 
se partfa del postulado de que la totalidad del tratado 
de desarme, con todas sus etapas, deberra ser objeto 
de un acuerdo antes de que se pudiera aplicar ninguna 
de las medidas concretas de la primera etapa. Ahora 
bien, ya se ha llegado a un acuerdo sobre tres me
didas preliminares, sin perjuicio de la seguridad 
de las partes principales. Ademas, la reciente acep
taci6n, en principia, por parte de la Uni6n SoviMica 
del mantenimiento de un dispositivo de disuasi6n 
nuclear hasta la terminacion del proceso de desarme, 



78 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones -- Primera Comisi6n 

puede aportar una seguridad mas grande y con ello 
abrir la posibilidad de acuerdos separados sabre una 
serie de medidas correspondientes al desarme pro
piamente dicho. 

19. Ya se ha sugerido cierto n(lmero de medidas que 
pueden ser objeto de negociaciones detalladas. La 
primera de ellas consiste en extender la aplicacion 
del actual Tratado de prohibici6n parcial a todos los 
ensayos nucleares. Un acuerdo en esta esfera es de 
la mayor importancia con objeto no solo de detener 
los progresos de la t~cnica de las armas nucleares 
e impedir la divulgaci6n de los procedimientos de 
fabricaci6n de estos armamentos, sino tambi~n de 
convencer a ciertas Potencias no adheridas al tratado 
parcial de que los principales signatarios se proponen 
verdaderamente realizar el desarme. 

20. Otra proposicion importante es la formulada 
par los Estados Unidosll en lo tocante a suspender 
la produc:ci6n de materias fisibles destinadas a la 
fabricaci6n de armas nucleares y a la conversion 
para utilizaciones pacfficas de una cierta cantidad de 
materias fisibles de los tipos utilizados para los 
armamentos. E sta medida podrfa consti tuir un primer 
paso hacia la reducci6n del arsenal nuclear. A los 
acuerdos de este g{mero podrfan seguir otras medidas 
extrafdas de las primeras fases de los planes de 
desarme existentes, como el bloqueo de los efectivos 
y del material militar. Se podrfa prever despu~s la 
destrucci6n de una cierta proporci6n de las reservas 
existentes. Parece perfectamente evidente que sera 
necesario adoptar medidas practicas en ese sentido, 
para poder lograr que todos los Estados con capa
cidad nucllear o capacidad nuclear en potencia con
vengan en participar en negociaciones de desarme. 

21. A pesar de los progresos realizados, sigue sin 
resolverse el problema que plantean las posiciones 
diferentes de las Potencias occidentales y de la Uni6n 
SoviNica con respecto a la verificaci6n. Finalmente, 
sin embargo, sera necesario que ambos lados se 
entiendan sabre los medias eficaces de verificaci6n 
de los efectivos y de los armamentos mantenidos, 
si han de aplicarse medidas concretas de desarme. 
Efectivamente, no es posible desarmarse sin tener 
la seguridad de que el dispositive de administraci6n 
y verificaci6n funcionara con eficacia e imparcialidad. 
Por otra parte, para que una organizaci6n internacio
nal de desarme pueda demostrar que cumple estas 
condiciones es necesario crearla, darle un mandata 
y ponerla en condiciones de cumplirlo. La delegaci6n 
de Nueva Zelandia esper6, en consecuencia, que la 
instituci6n de los primeros elementos de una admi
nistraci6n internacional de inspecci6n y de control 
fuera uno de los corolarios de un tratc.do de proscrip
ci6n global. 

2 2. Al lado de los problemas centrales del desarme 
en general, existe un cierto n(lmero de medidas que 
interesan directamente a los pequeiios pafses, como 
Nueva Zelandia. Una de estas medidas es la preven
ci6n de la difusi6n de las armas nucleares. Como ha 
seii.alado el 29 de agosto de 1963 el representante de 
Suecia en la 156a. sesi6n del Comit~ de Dieciocho 
Naciones, existen dos maneras de abordar esta 

l/ Ibid., Suplemento de enero a diciembre de 1963, documento DCj208, 
anexo I, secc. I (ENDC/109). 

Litho in U.N. 

cuesti6n. La primera consiste en cerrar el club 
nuclear pidiendo a sus miembros que se comprometan 
a no proporcionar a otros Estados el control de armas 
nucleares o la capacidad para producirlas; el segundo 
mModo es el de abrir "un club no nuclear" creando 
zonas desnuclearizadas. Estas zonas, se afirma, 
presentarfan la ventaja de limitar el teatro de ope
raciones nucleares en caso de conflicto, de facilitar 
negociaciones sobre el desarme nuclear, y de com
plicar la prosecuci6n de los ensayos nucleares. 
Muchas delegac:iones han expresado la opini6n de que 
las decisiones en esta esfera deben tomarse con pru
dencia. Parecerfa preferible que estas medidas las 
apoyen todos los pafses de las regiones interesadas 
o, por lo menos, todos los pafses sin cuya participa
ci6n no tendrfan ellas ning(ln valor practico. Ademas, 
aunque las meclidas de desnuclearizaci6n dependan 
esencialmente de la consulta y la iniciativa regio
nales, queda en pie el hecho de que no se las puede 
aplicar sin la g;arantfa de las Potencias nucleares, 
lo que en algunos casas pudiera plantear dificultades. 
Ademas, en laE: regiones donde esHm en presencia 
las fuerzas militares del Estey elOestepuede resul
tar imposible considerar las armas nucleares en 
forma aislada de las medidas de desarme clasico 
sin violar el principia convenido de que todas las 
etapas del desarme deben mantener el equilibria 
para no conceder ventaja a ninguna de las partes. 
Finalmente, las medidas de desnuclearizaci6n plan
tean problemas de verificaci6n analogos a los que 
suscita un tratado de desarme general. La delegaci6n 
de Nueva Zelandia apoya la sugerencia del represen
tante del Canad~L en la 1320a. sesi6n tendiente a que 
el Comit~ de Dieciocho Naciones contemple la defi
nici6n de criterios generales para la creaci6n de 
zonas desnuclearizadas en las diversas partes del 
mundo. 

23. En cuanto a la cuesti6n de la convocacion de una 
conferencia para la firma de un convenio sobre la 
proscripcion de armas nucleares y termonucleares, 
esta ella inextricablemente ligada adiversos aspectos 
importantes del desarme y, por este motivo, serfa 
deseable que se la examinara dentro del marco de 
los trabajos del Comit~ de Dieciocho Naciones. 

24. La delegaci6n de Nueva Zelandia comparte la 
confianza expresada por muchas otras delegaciones 
con respecto al Comit~ de Dieciocho Naciones. 
Quiere rendir tributo a todos los miembros de este 
Comit~ y, en especial, a los ocho pafses no aline ados, 
cuya contribuci6n ha sido especialmente importante 
durante el aiio anterior. La delegacion de Nueva 
Zelandia apoyar~L de buen grado un proyecto de reso
luci6n que pida al Comit~ que reanude sus trabajos 
en fecha pr6xima. 

25. El Sr. Corner pone de relieve que las medidas 
limitadas convenidas en 1963 no son, en rigor, me
didas de desarme, y que no han sido aprobadas por 
todos los Estados militarmente importantes. Toda 
la historia del desarme demuestra que las medidas 
a medias no duran mucho tiempo sino se las fortalece 
sin tardanza. Es indispensable, pues, sacar provecho 
de la ventaja adquirida y conducir activamente las 
negociaciones. 

Se levanta la sesi6n a las 12.15 horas. 

77103-November !964-475 


